



**Obra**  
**REFORMA DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

**Bancos**  
**SINAPI - 03/2024 -**  
**Maranhão**  
**ORSE - 02/2024 - Sergipe**  
**SEINFRA - 028 - Ceará**

**B.D.I.**  
**22,88%**

**Encargos Sociais**  
**Não Desonerado: embutido nos**  
**preços unitário dos insumos de**  
**mão de obra, de acordo com as**  
**bases.**

**Cronograma Físico e Financeiro**

<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Total Por Etapa</b>	<b>30 DIAS</b>	<b>60 DIAS</b>	<b>90 DIAS</b>
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>	<b>100,00%</b> <b>4.200.63</b>	<b>100,00%</b> <b>4.200.63</b>		
<b>2</b>	<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>	<b>100,00%</b> <b>18.281.41</b>	<b>100,00%</b> <b>18.281.41</b>		
<b>3</b>	<b>INFRAESTRUTURA</b>	<b>100,00%</b> <b>40.038.52</b>	<b>100,00%</b> <b>40.038.52</b>		
<b>4</b>	<b>SUPERESTRUTURA</b>	<b>100,00%</b> <b>29.991.51</b>	<b>100,00%</b> <b>29.991.51</b>		
<b>5</b>	<b>PAREDES E PAINÉS</b>	<b>100,00%</b> <b>52.540.40</b>	<b>100,00%</b> <b>52.540.40</b>		
<b>6</b>	<b>ESQUADRIAS</b>	<b>100,00%</b> <b>33.863.82</b>	<b>40,00%</b> <b>13.545.53</b>	<b>60,00%</b> <b>20.318.29</b>	
<b>7</b>	<b>COBERTURA</b>	<b>100,00%</b> <b>70.883.00</b>		<b>100,00%</b> <b>70.883.00</b>	
<b>8</b>	<b>FORRO</b>	<b>100,00%</b> <b>24.049.78</b>		<b>70,00%</b> <b>16.834.85</b>	<b>30,00%</b> <b>7.214.93</b>
<b>9</b>	<b>REVESTIMENTO</b>	<b>100,00%</b> <b>43.788.00</b>	<b>40,00%</b> <b>17.515.20</b>	<b>60,00%</b> <b>26.272.80</b>	
<b>10</b>	<b>PISOS</b>	<b>100,00%</b> <b>47.505.44</b>	<b>30,00%</b> <b>14.251.63</b>	<b>70,00%</b> <b>33.253.81</b>	
<b>11</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>	<b>100,00%</b> <b>28.556.23</b>		<b>80,00%</b> <b>22.844.98</b>	<b>20,00%</b> <b>5.711.25</b>
<b>12</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>	<b>100,00%</b> <b>1.957.20</b>		<b>100,00%</b> <b>1.957.20</b>	
<b>13</b>	<b>INSTALAÇÕES SANITÁRIAS</b>	<b>100,00%</b> <b>4.634.20</b>	<b>30,00%</b> <b>1.390.26</b>	<b>70,00%</b> <b>3.243.94</b>	



**Obra**  
**REFORMA DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

**Bancos**  
**SINAPI - 03/2024 -**  
**Maranhão**  
**ORSE - 02/2024 - Sergipe**  
**SEINFRA - 028 - Ceará**

**B.D.I.**  
**22,88%**

**Encargos Sociais**  
**Não Desonerado: embutido nos**  
**preços unitário dos insumos de**  
**mão de obra, de acordo com as**  
**bases.**

**Cronograma Físico e Financeiro**

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS
14	LOUÇAS E ACESSÓRIOS	100,00% 7.219.75			100,00% 7.219.75
15	PINTURA	100,00% 77.674.00	20,00% 15.534.80	40,00% 31.069.60	40,00% 31.069.60
16	SERVIÇOS FINAIS	100,00% 1.853.46			100,00% 1.853.46
16.2	Limpeza geral	100,00% 808.98			100,00% 808.98
Porcentagem			42,56%	46,54%	11,06%
Custo			207.289,89	226.678,47	53.877,97
Porcentagem Acumulado			42,56%	89,1%	100,17%
Custo Acumulado			207.289,89	433.968,36	487.846,33

  
JOSÉ AUGUSTO COSTA PAZERES  
ENG. CIVIL  
CREA/MA: 6162/D  
CONFEA: 1103344700